
PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE    DDEEII    CCOOMMUUNNII    LLOOMMBBAARRDDAA      

DD  EE  LL  LL’’  AA  LL  TT  AA        VV  AA  LL  LL  EE  CC  AA  MM  OO  NN  II  CC  AA  
                      Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

 

 

   

Data  PONTE DI LEGNO 20.05.2021 

ALBO N.  

ORDINANZA  N° 53 

 

COMUNE DI VEZZA D’OGLIO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E DEL TRANSITO 
VEICOLARE SULLA STRADA  AGRO SILVO PASTORALE  “VALGRANDE” 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

Premesso che la strada comunale denominata “Valgrande” è classificata strada agro silvo pastorale e percorre la 
rinomata Val Grande, vallata panoramica inserita nel Parco Nazionale dello Stelvio e frequentata per la bellezza del 
paesaggio naturale e per la possibilità di avvistamento della fauna che popola l’ambiente, con conseguenziale 
incremento del transito delle varie categorie d’utenza; 
Visto che l’accesso veicolare sulle strade agro silvo pastorali è consentito, in deroga al divieto di circolazione con 
veicoli a motore, previo rilascio dell’autorizzazione, alle categorie individuate all’art. 10, “Classificazione delle 
categorie d’utenza” del vigente regolamento V.A.S.P. del comune di Vezza d’Oglio, aggiornato con deliberazione del C. 
C. n. 09 del 15 febbraio 2019; 
Richiamata l’ordinanza n. 101 del 16.07.2013, del Servizio di Polizia Locale dell’unione dei comuni dell’alta valle 
Camonica, di chiusura al transito veicolare della strada a.s.p. della Valgrande, dalla Località “Put di Brofà”; 
Premesso che è finalità dell’amministrazione comunale di Vezza d’Oglio garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica, 
la sostenibilità ed il rispetto dell’habitat naturale della fauna selvatica ospitata nel Parco Nazionale dello Stelvio, a 
salvaguardare l’ambiente naturale, per un minore impatto acustico, per migliorare la vivibilità della zona, per scopi 
ambientali e turistici, limitando gli accessi dei veicoli a motore degli utenti autorizzati nell’area della val Grande; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale di Vezza d’Oglio nr.28 del 14.05.2021, di regolamentazione del transito 
sulla strada agro silvo pastorale della Valgrande e spostamento dell’inizio del divieto di accesso e transito veicolare 
dalla Località “Le Valli”, in corrispondenza del parcheggio; 
Vista la L.R.-R.Lombardia nr.31 del 05.12.2008; 
Vista la D.G.R. 08.08.2003 nr.7/14016, direttiva relativa alla viabilità locale di servizio all’attività agro-silvo-pastorale; 
Vista la circolare 01.07.2008 nr.11, applicazione della direttiva nr.7/14016 del 08.08.2003, con particolare riguardo 
agli aspetti legati alla regolamentazione ed alla chiusura della viabilità a.s.p.; 
Visto l’art.5 del regolamento V.A.S.P. del comune di Vezza d’Oglio; 
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali; 
Visti gli artt.  5,6 del C.D.S.,  D.Lgs. 30.04.1992 N° 285; 
Visto il D.P.R. 16.12.1992, N. 495, regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada; 
Visto il decreto nr. 77 del 02.01.2021, del Presidente dell’Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica, di attribuzione 
delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia Locale al Commissario Giacomo TROTTI; 
 
 

 O R D I N A 

LO SPOSTAMENTO DELL’INIZIO DEL DIVIETO D’ACCESSO E TRANSITO VEICOLARE SULLA STRADA AGRO 
SILVO PASTORALE “VAL GRANDE” IN COMUNE DI VEZZA D’OGLIO 

 

- DALLA LOC. “PUT DI BROFA’” ALLA LOC.”LE VALLI” IN CORRISPONDENZA DELL’AREA DI 
PARCHEGGIO 

 

per le seguenti categorie d’utenza previste dall’art. 10 del vigente regolamento comunale per la viabilità 
agro silvo pastorale: 
 

 “A1 BIS” – Permesso turistico con validità di 1 giorno, 7 giorni o mensile, a decorrere dal 1° giugno 2021. I 
contrassegni autorizzativi dovranno riportare la dicitura: “tutte, esclusa la strada dalla località “Le Valli” alla 
Malga Valgrande”. 
 

“D1” – Esigenze di circolazione con veicoli a motore per gli iscritti negli elenchi di coloro che hanno 
attivamente concorso alla manutenzione delle strade di cui al presente regolamento partecipando alle 
tradizionali “Giornate delle Strade”, limitatamente ai contrassegni autorizzativi riportanti la dicitura, “tutte, 
esclusa la strada dalla località “Le Valli” alla Malga Valgrande”, a decorrere dal 1° agosto 2021. 



PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE    DDEEII    CCOOMMUUNNII    LLOOMMBBAARRDDAA      

DD  EE  LL  LL’’  AA  LL  TT  AA        VV  AA  LL  LL  EE  CC  AA  MM  OO  NN  II  CC  AA  
                      Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

 

 

 
 
DISPONE AL SERVIZIO TECNICO E MANUTENZIONE DEL COMUNE DI VEZZA D’OGLIO, LA POSA DELLA PRESCRITTA 
SEGNALETICA AI SENSI L.R. nr.31/2008, DEL VIGENTE CODICE DELLA STRADA E DEL REGOLAMENTO D’ESECUZIONE, 
NONCHE’ L’ADEGUAMENTO A CURA DEGLI UFFICI COMUNALI DEL RILASCIO DEI PERMESSI PER LA VIABILITA’ A.S.P..  
LA TRASMISSIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO E DELLA D.D.G. ALLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE 
CAMONICA, DELL’ORDINANZA AGLI ORGANI DI VIGILANZA, IN PARTICOLARE ALLE G.E.V. CMVC, NUCLEO I. VENATORIO 
DELLA POLIZIA PROVINCIALE DI BRESCIA ED AL REPARTO CARABINIERI FORESTALI COMPETENTI PER TERRITORIO. 

 
D E M A N D A 

 
 

 Agli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada la vigilanza sull’esecuzione del 
presente provvedimento, nonché l’attuazione di idonei controlli sul rispetto delle misure cautelative. 
 

Contro il presente provvedimento può essere presentato Ricorso Giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla piena conoscenza del presente provvedimento; 
 

La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio On-line sul sito internet dell’Unione dei Comuni 
dell’alta Valle Camonica.  
 
                                   

     DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

 


		2021-05-20T10:05:54+0200
	GIACOMO TROTTI




